PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Отчета о результатах

проведения оценки эффективности расходов

Истоминского сельского поселения за 2021 год»

Принято Собранием депутатов

Истоминского сельского поселения                                               29 июля 2022 год

В соответствии со статьей 1743 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Собрание депутатов Истоминского сельского поселения

РЕШАЕТ:

          1. Утвердить Отчет о результатах проведения оценки эффективности расходов Истоминского сельского поселения за 2021 год, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Истоминского сельского поселения и на сайте Администрации Истоминского сельского поселения
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Истоминского сельского поселения (Колесников А.А.)
 Председатель Собрания депутатов -

 глава Истоминского сельского поселения                                              А. И. Сорока

х. Островского

от 29.07.2022г.

№ 56

Приложение 1

к Решению Собрания депутатов

Истоминского сельского поселения

Аксайского района
ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки эффективности налоговых расходов Истоминского сельского поселения за 2021 год
              Налоговые расходы Истоминского сельского поселения ‑ это выпадающие доходы бюджета поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по налогам, предусмотренными в качестве мер государственной поддержки в соответствии с целями муниципальной программы Истоминского сельского поселения.

             Оценка налоговых расходов Истоминского сельского поселения проведена в соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения  от 01.01.2019 № 268 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Истоминского сельского поселения и оценки налоговых расходов Истоминского сельского поселения» с учетом требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». В соответствии с порядком сформирован и утвержден постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 28.12.2020 года № 250 перечень налоговых расходов Истоминского сельского поселения на 2021 год. Целевая категория налогового расхода определена как социальная, данная категория обусловлена необходимостью обеспечения социальной защитой населения.
            Оценка налоговых расходов Истоминского сельского поселения проведена за 2021 года.

            Осуществлена куратором налоговых расходов Истоминского сельского поселения – Администрацией Истоминского сельского поселения, ответственной согласно полномочиям за достижение соответствующих налоговым расходам целей муниципальной программы Истоминского сельского поселения.
             Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 18.11.2014 года №83 «Об установлении земельного налога» установлены налоговые льготы в отношении категорий налогоплательщиков, граждан, нуждающихся в социальной защите государства.

             Установленные по состоянию на 01.01.2021 налоговые льготы соответствует муниципальной программе Истоминского сельского поселения «Социальная поддержка граждан».
            По итогам 2021 года в соответствии с решением Собрания депутатов предоставлены налоговые льготы на общую сумму   43,0 тыс. рублей (приложение), что составляет 0,36 процента от общей суммы налоговых поступлений в бюджет поселения. Информация о показателях налоговых расходов основана на данных Управления Федеральной налоговой службы по Ростовской области. Льготы, имеющие социальную направленность - одна из мер поддержки, которой воспользовались 110 жителей Истоминского сельского поселения. Эффективность этой льготы не оцениваем, поскольку это социальная поддержка граждан.

Вывод: Оценив в целом, эффективность предоставленных налоговых льгот можно сделать следующие выводы.

Льготы, предоставленные Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции Решение № 188 от 22.11.2019 года) сложились в сумме 43,0 тыс. рублей или 0,05% от поступления земельного налога в 2021 году и 0,36 % от общего объема налоговых доходов.

По итогам проведенной оценки социальная эффективность предоставляемых налоговых льгот по местным налогам признана положительной, бюджетная эффективность - не рассматривалась. Предоставляемые льготы по местным налогам признаются эффективными.

Льготы в виде полного освобождения от уплаты земельного налога необходимо сохранить.
Приложение

Информация
об объемах налоговых расходов,
обусловленных налоговыми льготами
(пониженными ставками по налогам), установленными
решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения, по категориям налогоплательщиков по итогам 2020 года

(тыс рублей)

	№ п/п
	Категория налогоплательщика
	Объем налоговых расходов

	1
	2
	3

	1
	Всего налоговых расходов Истоминского сельского поселения
	43,0

	в том числе:

	1.1
	Земельный налог физических лиц
	43,0

	2
	Всего по земельному налогу физических лиц
	43,0

	2.1
	Ветераны Великой Отечественной войны
	0,5

	2.2
	Граждане, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
	3,6

	2.3
	Инвалиды 1 группы
	10,7

	2.4
	Инвалиды детства
	5,7

	2.5
	При бесплатном получении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними.

	22,5

	2.6
	При бесплатном получении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства указанные в пункте 1 граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.
	0,0

PAGE